
F. l'{yhlik, M. Nakon~rrý : 

Malá encyklopedie současné psychologie 
Státní pedagogické nakladate lství, 
Praha, 19'73. 

Neustálé rozšiřování pole záj mu psy
chologli a prohlubování psycholo gické 
prQblematiky si přímo vyžadujé ency
klopedick,é formy z_pracování této téma
tiky . Množství výtisktl takovýchto dru
hů pu blikací, kte,·é b yly v krátké době 
prodány, naznaťuje zájem čtenát'Ské 
obce o t,ento druh literatury. (Ob,d_obné 
publikace prof. P. R. HofstiHtera bylo 
\,Ydáno v krátlté době přes čtvrt i;n.ili'ónu 
výtisků!) V česke psychol ogické lite.r a
tuře je ťecenzovaná práce prvním ency
klopédiekým :lpracováním tohoto druhu. 
Nel',:e proto, než jí vřele uvítat. 

Cim nám mtlže pomoci recenzovaná 
publikace? V prvé í-adě nám může po 
skytnout relativoě uce~ený obraz zá
kladních psycholO.(!ických te1natickýcb 
celků. Po knize prof . F. Hyhlíka a dr . 
M. Nakonečného sáhneme, když se bu
deme chtít dozvěděl, co se v psycholo
gii „ví" o tom, čemu říkáme např. vn í
mání , počitlq•, představy, fantazie , po
zornost, pamět, učení myšlení, emoce 
(city), chováni, podmíňování, 1,onflikw 
atp. MúŽeme se zde d@zvědět v rela
tivně ucelen é- formě, co je př,edmětem 
psychologie oso15nosťi - viz např. té
mat~: temperament, charakter, sch op
nostt, potfeby, zájmy, motivy, motivace, 
vllle, inteligence atp. Odpovědi se n ám 
dostane i na otáz){y, zaměřené do ob las 
t i metod :psycbologi.ckého studia (jak to 
či ono psycb.ologie zkoun1á). 

Druhý druh užitku, který nám. recen
zova~ kniha n1ůle poskytnout, je „ja
zyk:oveho druhu". V dané encykloped:U 
je mn oho terminů, které majf kořen 
v cizích jazy cích a pfece se dnes u nás 
běžně vyskytují v psychologic(cých pra.
cech. Tyto termíny jsou zde při tom vy 
světlovány. Příkladem ta l<ovýébto „ci
zicb. slov" v psycholqgU, v recenzované 
práci peělivě vysvětlovanýcn, může být: 
ak.ti vac e, frustrace, asociace, homeostá
:1:a, adaptace, instink~, ref).el(, ste.reotyp, 
sugésce , hypnóza, maladaptace, incenti
vy, impulsy, fenomenologie, extrasen
sorická peťcepce atp. Encyklopedie také 
umožňuje i odltšit celou řadu pojmů, 

174 

• 

v nichž se v různé formě objevuje 7..á
kl~d psycho - : psychocUagnostUca, psy
chdca,, psychoan~ .$'ta, psychofyzika, psy
ch, cke vlas !nostl, ;>sycho pato.logie, para
psycholog ie alp. 

_ E:~cy~lopedie s~učasné psychologie I?O
dava prehled neien obecné 1,>sychologie 
ale i jed notlivých aplikačnlch oblastí 
psyc hologie. To zr.amená, že zde může
me najít v „kostce" přehled tématiky 
napi:. klinické psýchologie, forenzní psy
chologie, pedagogické psycho logie vv
, oiové psychologie, sro\T!lávaci psych'o
logie , di:ferencíální psychologie, topolo
gíc;kě psycho logie, sociální pgychologie 
a psychologie p~·ace. Podívejme se blíže 
na posledn í d isciplínu. 

Tématlce psychologie práce jso u v ťe
cenzované práci věnc,l\'ána tr"i hes la Je 
to především heslo .. Psychologie práce" 
- viz str. 184-188. 'Z: pera prof. F. Hyh
lík.a je zde strul'.-nj přehled celého obo
ru, h\avnlch p.roblémových ol,r uh l'.I, me
tod a výsledků studia. Kladem je l ~.a 
toto h.eslo ziµ·azený seznam doporučené 
literatury (zde konkrétně celkem 17 ti 
tulú) pro ty, kdo by c.:htěli Jí~ dále. 
Jsou při tom uvedeny ne jen česk.é pra
meny (zde 6 titulů), ale i stěžejni clila 
světové literatury v cizích jazycích do
poručená i,:lko relatl vně nejsolid°riějš( 
orientační oody pro hlubší_ studium. 
Druhým beslem se speciálně pťacovně
psych ologick;ým tématem je „persona
listika" - viz str. 117- 119 od ťéhož auto
ra. Pamatováno je i na otázky inžený r
sk é psychologie (str. 187). 

Recenzovanou lmihu je možno vřele 
doporučit všem, kdo mají zá jem o psy
chologii a kdo by se rádi dozvěděli více 
o psycholog:ickýcl;I pojmech se kter ým.i 
se v této literatuře setkávajI. 

Pavel lličan: 
Psycl\o logie osobnosti 
Orbi,s, Praha, 1972. 

J. Ki'ívohl.avý 

Začátkem tohoto roku se nám dostala 
do rukou pu blíltace, ktet'á. m.onogt·aJ;icky 
r,pracovává jedou ze stěžejních otázek 
i;>sychologie. l když jde o tematiku tzv. 
obec né psycho logie, není možno při stu
d1 u psychologie práce ji opomenout. 



Není našim úkolem zde zhodnotit tuto 
práci v cel é jej i šiti. Chceme jen up o
zornit na to, co v tét.o knize bude jistě 
zajímal každého, kdo se zabývá proble
matlkou psychologie práce. 

Problematika schopnosti, uvedená v ka
pitole č. 4 recenzované knihy, přitáhne 
jistě každého, kdo se 7,abývá otázk am i 
personalistiky, selekci a rozmisfová:nim 
pracovníků, jeJich hodnocenim a výcho
vou. Dr. Říčan v té1o kapitole uliaz.1,1.je 
nejprve co se ťOZUmi schopnostmi, jaké 
jsou druhy těchto schopností podle sou 
dobých psychologických studií (klasl 
íikace schopností) a jakých metod se 
používá pii zjiŠfování 1 ěch či oněch dru
hu schopnosti v psychologické diagnos
tice. Pozornost Je zde věnována nejlépe 
zpracovanému tématu v PSYchologi1 
schopnosti - inteligenci. Při tom ale ne
jsou opomenuty ani otázh-y schopnosti 
k prak:tick--ým činnostem a tzv. speciál
ních schopnosti. Je možno se domnívat, 
že právě loto téma je P . ~íčanem zpra 
cováno s mimořádnou zasvěceností. 
Schopnosti nejsou při lom probírány r e
lativně izolovaně, ale naopak pozornost 
je věnována jejich začleněni do spole
čenského života člověka. 

V recenzované publikaci je možno se 
setkat s celou řadou „klasických" otá
rek psychologie osobnosti. Je zde věno
vána pozornost jak struktuře, tak i dy
namice osobnostl (viz kapitoly o moti
vaci. temperamentu. charakteru atp.). 
Některě kapitoly však zasluhuji spe
ciální P<Y~ornosll. Zasvěceně je zde po
jedn áno o psychologii sebepojetí - ,já" 
- viz str. 288- 312. Poprvé se nám v ta
"-ovém1.0 souborném přehledu dostáva 
do rukou přehled otázek, ktere se v po
sledním desetiletí s nebývalou naléha
vosti derou do popředí psycholo~ckého 
studia Pozornost je při tom věnována 
jednak struktuře nalieho ,já", jednak 
jeh o vývoji, nlázkám sebevýchovy a ne
mocem našeho já (pocilu méněcennosti, 
chor obnému pocitu viny, formám ab
normality atp.) . Je možno se domnívat, 
že tímto pohledem je ná .m dána mož
nost lépe porozumět lidem, s nimiž 
v práci pficházime do styku. Obdob ný 
význam múže pro nás mít 1 kapitola č. 7 
o soctáln! problematice psychologie osob
nosti (slr. 24-l-287). Jsme v ní uváděni 
do tajů socializace osobnosti (jak se člo
věk zapojuje do sociálního žlvóta, tj. 
jak se z človil,a stává člen určité spo
lečenské ~kupiny) a dostáváme se až 
k olázkám svědomí. Znovu se setkává
me se sociální formou ex:islence člověka 
v kapito le o ro líc h. které člověk v růz
ných společenských skupinác h zaujímá 
Autor se pfi tom nevyhýbá ani dota
ženi těchto otázek do společenské a tím 
i výrobní praxe - např. tam, kde po-

jednává o vedeni lidí (kdo má vůdcov
ské schopnosti?). V této kapit ole se se
tlcáme i s m etodami studia osobnosti, 
pokud jsou zaměřeny speciálně na so
ciálně psychologické vlastnosti (Viz na
pi'íklad měřeni extraverze a sociability 
konformity a soběs tačnosti l tzv. sociál ~ 
ni Inteligence). 

Kladem recenzované práce, kterou je 
mozno vřele doporučit všem, kdo ma jí 
o psychologii opravdový zájem, je rela 
tivní stručnost až „.lakoničnost"' podání. 
Autor se ubránil svodu „širokého po
jednáváni " . Tím větší potěšení má čte
nář, že se mu dostává Jen neJpodsta.t,. 
nějších !akt! Jiným kladem je úctyhod
ná štře polei knihou pokryla. Au tor tím 
naznačuje, co vše je v tét.o obla sti mož 
no najřl. Dráždí naši zvívadost, a to má 
tez svou cenu. Po formálni stránce je 
třeba uvrtat- slovníček odborných term.i
nu připojený na konec kni hy. Nelze než 
vyjádcit radost, že se nám dost alo tako
véhoto stručného, široké ho a zasvěce
ného pí-ehledu léto problematiky. 

J. Knvo hlli 1,1i 

C. J. Ad coc k : 
Zákla dy ps ychologie 
Orbis, Pyramida, Praha, 1973. 

Zdá se. že nikdy neni dost populár
ních ůvodů a přehledů rúzn.ých vědních 
oblasti. Týká - li se to všech věd bez 
rozdilu. pak se to lim vice týká _psycho
logie. V Adcockově knize dostává se 
nám v přeldad.u do rukou velice zdařilý 
pokus o populárni přehled obecné PsY
chologie. Sáhne po něm mno.ho lidí, 
kteří by se rádi dozvéděll, co .,ta" psy
chologie vlastně dělá. čím se zabývá a 
k čemu dochází. Je možno se domnívat, 
le po přečtení budou ti lo čtenáři spo
kojeni. Nejen to . Budou si žádat vic , a 
lo je nesporným kladem Adcockovy prá 
ce, že k inmuto zájmu své čtenáře vede. 

Co zajímavého v této knize nalezne 
ten, kdo se zabývá psychologií pníce? 
Za nejpodstatnější je možno považovat 
kapi tolu č. 6 podávající přehled psycho
logie učeni. Kohopak, kdo má na mysli 
celou problematnru pracovního výcvik-u, 
instruktáží, přeškolování, doškolování 
atp., by tato tématika netáhla? Adcock. 
ji při tom podává velice jednoduše. pře
hledně a přitaŽl.i.vě. Jinou kapitolou, 
kterou si s užitkem přečteme, je část 
VI . o individuálních rozdílech, l..1:eré 
stojí v pozadí celého pojeti tzv. di
ferenciální psychologie, tak intenzívně 
~-yužívané při rozmistováni pracovnikú 
v pra xi. 

Bylo by možno pokračovat a naznačo
vat u dalších kapitol, čim mohou při
spět k prohl uobení psycho logických zna
losti těch, kdo pracuji v průmyslové 


